



क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसन्धान संस्थान, ईटानगर, अरुणाचल प्रदेश
केन्द्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसन्धान परिषद् की एक परिधीय ईकाई
(आयुष मंत्रालय, भारत सरकार के अन्तर्गत)

REGIONAL AYURVEDA RESEARCH INSTITUTE, ITANAGAR, ARUNACHAL PRADESH
A peripheral unit of Central Council for Research in Ayurvedic Sciences
(Under Ministry of AYUSH, Govt. of India)
Ph. 0360-2212284, E-mail - arri.itanagar@gmail.com, arri-itanagar@gov.in



फ.सं. 4-1/2025/RARI/Ita/Admn/SRF/Vol-II/ 178

दिनांक: 01.06.2026

पुनः विज्ञापन

इस संस्थान की विभिन्न परियोजनाओं के अंतर्गत संविदा आधार पर कनिष्ठ अनुसंधान अध्येता (वनस्पति विज्ञान) के पद हेतु पात्र अभ्यर्थियों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। सीसीआरएस की वेबसाइट पर दिनांक 04.05.2026 एवं 18.05.2026 को प्रकाशित विज्ञापनों के संदर्भ में, जिनके अनुसार भर्ती प्रक्रिया क्रमशः 15.05.2026 एवं 28.05.2026 को आयोजित की जानी थी, यह सूचित किया जाता है कि उक्त तिथियों पर ईटानगर, अरुणाचल प्रदेश में बंद (Bandh) के आह्वान के कारण भर्ती प्रक्रिया आयोजित नहीं की जा सकी। अतः उक्त भर्ती प्रक्रिया को पुनः विज्ञापित किया जा रहा है। पात्र अभ्यर्थियों का चयन दिनांक 05.06.2026 को आयोजित लिखित परीक्षा-सह-वॉक-इन-इंटरव्यू के माध्यम से किया जाएगा। पात्रता मानदंड, नियम एवं शर्तें तथा अन्य आवश्यक विवरण निम्नानुसार हैं:

पद के नाम: कनिष्ठ अनुसंधान अध्येता (वनस्पति): 02 पद

पारिश्रमिक: Rs. 37,000/- प्रति माह व नियम के अनुसार एच.आर.ए. (आईएमआर परियोजना) और Rs. 31,000/- प्रति माह व नियम के अनुसार एच.आर.ए. (एनएमपीबी परियोजना)

I अनिवार्य: एम.एससी. (वनस्पति विज्ञान/वानिकी/ पादप विज्ञान/कृषि विज्ञान) कम से कम 55% अंकों के साथ किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से डिग्री

II वांछनीय:

1. Taxonomy/Ethnobotany/Agronomy में विशेषज्ञता
2. पिछले क्षेत्र कार्य का अनुभव
3. कंप्यूटर अनुप्रयोगों में काम करने का ज्ञान।
4. वैज्ञानिक दस्तावेजों/अधिकारी/तकनीकी रिपोर्टों आदि के प्रारूपण और संपादन का कौशल।

III आयु सीमा: साक्षात्कार की तारीख को 35 वर्ष से अधिक नहीं। भारत सरकार के नियमों के अनुसार अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / शारीरिक रूप से विकलांग / महिला उम्मीदवारों को आयु में छूट दी जाएगी।

अन्य प्रासंगिक सूचनाये:-

1. पदों की संख्या आगामी एक वर्ष के दौरान विभिन्न परियोजनाओं के तहत जेआरएफ (वनस्पति) की आवश्यकता पर निर्भर करती है, जो परिणाम की घोषणा की तारीख से शुरू होती है।
2. उम्मीदवारों को लिखित परीक्षा और वॉक-इन साक्षात्कार की तारीख पर संबंधित दस्तावेजों की स्व-सत्यापित फोटोकॉपी संलग्न करते हुए निर्धारित आवेदन प्रारूप में आवेदन करना चाहिए।
3. उम्मीदवारों को यह भी सलाह दी जाती है कि वे आवेदन जमा करते समय अपने सत्यापन के उद्देश्य से समिति के समक्ष सभी मूल दस्तावेज प्रस्तुत करें।
4. आवेदन जमा करने का प्रारूप संलग्न निर्धारित प्रारूप के अनुसार होना चाहिए। उपरोक्त विज्ञापन और आवेदन प्रारूप को परिषद की वेबसाइट से देखा और डाउनलोड किया जा सकता है: <https://ccras.nic.in/recruitment-and-results-peripheral-institutes/>
5. लिखित सह वॉक-इन साक्षात्कार 05.06.2026 को आयोजित किया जाएगा। दस्तावेजों के सत्यापन और लिखित परीक्षा के लिए रिपोर्टिंग समय सुबह 10.00 बजे है जिसके बाद केवल पात्र उम्मीदवारों का साक्षात्कार होगा।
6. चयनित उम्मीदवार को ईमेल द्वारा सूचित किया जाएगा।
7. उपरोक्त पद की नियुक्ति शुरू में छह महीने की अवधि के लिए होती है जिसे परियोजना के लिए प्रदर्शन या आवश्यकता के अनुसार या किसी भी प्रासंगिक कारक के अनुसार कम या बढ़ाया जा सकता है जो सक्षम प्राधिकारी के विवेक पर है। यह कार्य परियोजना की सह-समाप्ति पर होगा।
8. उपरोक्त पदों की नियुक्ति विशुद्ध रूप से संविदात्मक आधार पर होगी और निरंतरता या नियमित नियुक्ति के लिए दावा करने का कोई अधिकार नहीं होगा। कार्यभार ग्रहण करने से पहले निर्धारित प्रारूप में एक घोषणा प्रस्तुत करनी होगी।
9. सक्षम प्राधिकारी बिना कोई कारण बताए चयन प्रक्रिया को स्थगित या रद्द करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।
10. प्रति माह एक (01) दिन के आकस्मिक अवकाश की पात्रता होगी।
11. चयनित उम्मीदवारों को इस संस्थान के तहत अपनी नियुक्ति की अवधि के दौरान किसी भी सरकारी या निजी संगठन के तहत कोई अन्य कार्य करने की अनुमति नहीं होगी।
12. साक्षात्कार में भाग लेने के लिए कोई टीए/डीए स्वीकार्य नहीं होगा।
13. परियोजना कार्य में प्रमुख जांचकर्ता/सह-जांचकर्ता द्वारा सौंपे गए तकनीकी रिपोर्ट तैयार करने और प्रस्तुत करने के साथ-साथ चिकित्सा-नृवंश-वनस्पति सर्वेक्षण/खेती शामिल है।

गुणक
01/06/26
(डॉ. गुरुचरण भूया)

प्रभारी सहायक निदेशक (आयुर्वेद)

01-06-26



क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसन्धान संस्थान, ईटानगर, अरुणाचल प्रदेश
केन्द्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसन्धान परिषद् की एक परिधीय ईकाई
(आयुष मंत्रालय, भारत सरकार के अन्तर्गत)

REGIONAL AYURVEDA RESEARCH INSTITUTE, ITANAGAR, ARUNACHAL PRADESH
A peripheral unit of Central Council for Research in Ayurvedic Sciences
(Under Ministry of AYUSH, Govt. of India)
Ph. 0360-2212284, E-mail - arri.itanagar@gmail.com, arri-itnagar@gov.in



F.No. 4-1/2025/RARI/Ita/Admn/SRF/Vol-II/ 178

Date: 01.06.2026

Re-Advertisement

Applications are hereby invited from eligible candidates for engagement as **Junior Research Fellow (Botany)** on a contractual basis under various projects of this Institute. In continuation of the advertisements published on the CCRAS website on 04.05.2026 and 18.05.2026 for the recruitment process scheduled to be held on 15.05.2026 and 28.05.2026, respectively, it is hereby informed that the recruitment could not be conducted on the scheduled dates due to the Bandh called in Itanagar, Arunachal Pradesh. Accordingly, the recruitment is being re-advertised. Eligible candidates will be selected through a Written Test-cum-Walk-in Interview to be held on **05.06.2026**. The detailed terms and conditions, eligibility criteria, and other particulars are provided below:

Name of post: Junior Research Fellow (Botany) 02 posts
Remuneration: Rs. 37,000/-pm + applicable HRA (IMR Project) and Rs. 31,000/-pm + applicable HRA (NMPB Project)
Qualification/Experience and Age limit I Essential: M.Sc. (Botany/Forestry/Plant sciences/Agriculture Sciences) from any recognized university with at least 55% marks. II Desirable: 1. Specialization in Taxonomy/Ethnobotany/Agronomy. 2. Having previous field work experience. 3. Working knowledge in computer applications. 4. Skill of drafting and editing of scientific documents/official/technical reports etc. III Age Limit: Not exceeding 35 years as on date of walk-in interview. Age relaxation will be given to SC/ST/Physically Handicapped/Female candidates as per GOI rules.

Other relevant information:-

1. **The number of posts depends on the requirement of JRF (Botany) under various projects during the upcoming one year, starting from the date of declaration of the result.**
2. The candidates should apply in the prescribed application format, attaching self-attested photocopies of relevant documents on the date of the written examination and walk-in interview.
3. The candidates are also advised to produce all the original documents before the committee for the purpose of its verification when submitting the application.
4. **The format for submission of application should be as per the enclosed prescribed format. The above advertisement and the application format can be seen and downloaded from Council's website vacancies Category: Peripheral Institutes of CCRAS with this link <https://ccras.nic.in/recruitment-and-results-peripheral-institutes/>**
5. The written cum walk-in interview will be held on **05.06.2026** Reporting time for documents verification and written test is **10.00 AM** which will be followed by Interview of the eligible candidates only.
6. Selected candidate will be informed by email.
7. The engagement of above posts is initially for a period for six months which may be curtailed or extended as per the performance or requirement for the project or any relevant factors which is at the discretion of the competent authority. The engagement will be co-terminus with the project.
8. The engagement of above posts will be purely on contractual basis and there will be no right to claim for continuation or regular appointment. One declaration in the prescribed format has to be submitted before joining.
9. The Competent authority reserves the right to postpone or cancel the selection procedure without assigning any reasons thereof.
10. There shall be entitlement of One (01) day Casual Leave per month.
11. Selected candidates will not be allowed to take up any other assignment under any government or private organizations during the period of their engagement under this Institute.
12. No TA/DA will be admissible for attending the interview.
13. **The project work involves Medico-Ethno-Botanical Surveys/Cultivation of Medicinal Plants, along with the preparation and submission of technical reports and drafting of manuscripts related to the project, as assigned by the PI/Co-I.**

(Dr. Gurucharan Bhuyan)

Assistant Director (Ayurveda) In-charge

01.06.26